
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M Â N I E I
Anul 174 (XVIII) -  Nr. 600 LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Marî'’ 11 luhe 2006

S U M A R

Nr. Pagina

LEGI Şl DECRETE

280. — Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă
a Guvernului nr. 23/2006 pentru modificarea şi 
completarea Ordonanţei Guvernului nr. 39/1996  
privind înfiinţarea şi funcţionarea Fondului de 
garantare a depozitelor în sistemul bancar...........  1-2

906. — Decret pentru promulgarea Legii privind
aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 23/2006 pentru modificarea şi completarea 
Ordonanţei Guvernului nr. 39 /1996 privind 
înfiinţarea şi funcţionarea Fondului de garantare a 
depozitelor în sistemul bancar....................................  2

★

281. — Lege pentru modificarea şi completarea Legii
nr. 17/2000 privind asistenţa socială a persoanelor 
vârstnice.............................................................................  2 -3

Nr. Pagina

907. — Decret privind promulgarea Legii pentru 
modificarea şi completarea Legii nr. 17/2000  
privind asistenţa socială a persoanelor vârstnice 3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE CENTRALE

1.151. — Ordin al ministrului transporturilor, construcţiilor 
şi turismului privind aprobarea tarifelor pentru 
prestaţiile de servicii specifice efectuate de Centrul 
Român pentru Pregătirea şi Perfecţionarea
Personalului din Transporturi Navale — CERONAV 4—8

R E P U B L I C Ă R I
Hotărârea Guvernului nr. 1.188/2001 pentru aprobarea 

Normelor metodologice privind recalcularea  
pensiilor militare de stat................................................ 8-15

★

Rectificări......................................................................................... 16

L E G I  S I  D E C R E T E
9

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ţ I L O R S E N A T U L

L E G E
privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 23/2006 pentru modificarea 
şi completarea Ordonanţei Guvernului nr. 39/1996 privind înfiinţarea şi funcţionarea 

Fondului de garantare a depozitelor în sistemul bancar

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 23 din 22 martie 2006 pentru modificarea şi 
completarea Ordonanţei Guvernului nr. 39/1996 privind 
înfiinţarea şi funcţionarea Fondului de garantare a 
depozitelor în sistemul bancar, publicată în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 278 din 28 martie 2006, cu 
următoarele modificări şi completări:

1. La articolul I, după punctul 2 se introduce un nou 
punct, punctul 21, cu următorul cuprins:

21. La articolul 4, alineatul (3) va avea următorul 
cuprins:

„(3) La deschiderea conturilor, microîntreprinderile, 
întreprinderile mici şi mijlocii, definite ca atare potrivit legii, 
precum şi celelalte categorii de persoane juridice ale căror 
depozite nu figurează în Lista depozitelor negarantate,



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 600/11.VII.2006

cuprinsă în anexa la prezenta ordonanţă, vor declara pe 
propria răspundere încadrarea depozitelor, conform legii, în 
categoria garantate sau negarantate. Pentru persoanele 
fizice, obligaţia declarării există numai pentru cele aflate în 
relaţii speciale cu instituţia de credit, prevăzute la pct. 1 
din Lista depozitelor negarantate, pentru care obligaţia de 
încadrare a depozitelor acestora revine instituţiei de credit 
respective, care va face încadrarea în funcţie de 
informaţiile din baza de date, cu privire la cunoaşterea 
clientelei; în mod similar se va proceda şi pentru societăţile 
din acelaşi grup prevăzute la pct. 1 din listă."

2. La articolul I punctul 5, alineatul (5) al articolului 7 va 
avea următorul cuprins:

„(5) Pentru asigurarea necesarului de resurse financiare 
ale Fondului, fiecare instituţie de credit autorizată să 
funcţioneze în România, participantă la Fond, este obligată 
să acorde anual Fondului o linie de credit stand-by în lei. 
Valoarea liniei de credit stand-by va fi stabilită anual, 
proporţional cu cota instituţiei de credit respective deţinută 
în volumul total al depozitelor din categoria celor garantate 
în condiţiile stabilite de lege, raportate Fondului la data de

31 decembrie a anului precedent celui în care se încheie 
convenţia de credit. Tragerile din linia de credit se vor 
efectua, în conformitate cu prevederile din convenţia privind 
creditul stand-by, numai în cazul necesităţii completării 
resurselor financiare proprii ale Fondului în situaţia 
falimentului unei instituţii de credit. Convenţiile privind liniile 
de credit stand-by vor fi încheiate cel mai târziu până la 
sfârşitul lunii februarie a fiecărui an. în cazul instituţiilor de 
credit pentru care o astfel de convenţie de credit stand-by 
nu se încheie în acest termen şi în suma corespunzătoare, 
Fondul va stabili nivelul contribuţiilor anuale necesar unei 
bune capitalizări a acestuia pentru atingerea gradului-ţintă 
de acoperire a expunerii sale, aprobat în vederea 
îndeplinirii scopului de garantare a depozitelor constituite la 
instituţiile de credit participante la Fond. Fondul va plăti din 
resursele financiare ale acestuia, prevăzute la alin. (1) 
lit. a), b), c) şi f), în termen de 30 de zile de la expirarea 
perioadei pentru care este acordată linia de credit stand-by, 
un comision de neutilizare de 0,5% pentru sumele 
neangajate."

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 şi ale art. 76 alin. (2) din 
Constituţia României, republicată.

PREŞEDINTELE CAMEREI DEPUTAŢILOR PREŞEDINTELE SENATULUI
BOGDAN OLTEANU NICOLAE VĂCĂROIU

Bucureşti, 6 iulie 2006.
Nr. 280.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 23/2006 

pentru modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr. 39/1996 privind înfiinţarea 
şi funcţionarea Fondului de garantare a depozitelor în sistemul bancar

în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) şi ale art. 100 alin. (1) din Constituţia României, republicată,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea privind înfiinţarea şi funcţionarea Fondului de garantare a 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 23/2006 pentru depozitelor în sistemul bancar şi se dispune publicarea 
modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr. 39/1996 acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 
TRAIAN BĂSESCU

Bucureşti, 6 iulie 2006.
Nr. 906.

★

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ţ I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru modificarea şi completarea Legii nr. 17/2000 
privind asistenţa socială a persoanelor vârstnice

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Art. I. — Legea nr. 17/2000 privind asistenţa socială a României, Partea I, nr. 104 din 9 martie 2000, se modifică 
persoanelor vârstnice, publicată în Monitorul Oficial al şi se completează după cum urmează:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 600/11 .VI 1.2006 3

1. Articolul 24 va avea următorul cuprins:
„Art. 24. — (1) Persoanele vârstnice care dispun de 

venituri proprii şi sunt îngrijite în căminele organizate 
potrivit prezentei legi, precum şi susţinătorii legali ai 
acestora au obligaţia să plătească lunar o contribuţie de 
întreţinere, stabilită pe baza costului mediu lunar de 
întreţinere.

(2) Persoanele vârstnice care nu au venituri şi nici 
susţinători legali nu datorează contribuţia de întreţinere, 
aceasta fiind asigurată din bugetele locale sau judeţene, 
după caz, în limita hotărâtă de acestea.

(3) Consiliile locale sau judeţene hotărăsc cu privire la 
cuantumul contribuţiei lunare de întreţinere datorate de 
persoanele vârstnice îngrijite în cămine şi/sau de 
susţinătorii legali şi în situaţia în care veniturile acestor 
persoane sunt insuficiente pentru acoperirea costului mediu 
lunar de întreţinere."

2. Articolul 25 va avea următorul cuprins:
„Art. 25. — (1) Costul mediu lunar de întreţinere se 

stabileşte anual de către consiliile locale şi/sau judeţene, 
după caz, înainte de adoptarea bugetelor proprii.

(2) Costul mediu lunar de întreţinere se stabileşte în 
funcţie de gradul de dependenţă al persoanei vârstnice 
îngrijite şi are în vedere cheltuielile de întreţinere, pentru 
hrană şi gospodărie, obiecte de inventar, echipament şi 
cazarmament, materiale sanitare şi altele asemenea, în 
conformitate cu clasificaţia bugetară specifică bugetelor 
autorităţilor administraţiei publice locale.

(3) Cheltuielile aferente plăţii salariilor pentru personalul 
angajat în cămine, plăţii medicamentelor şi cheltuielile de 
capital nu se iau în calcul la stabilirea costului mediu lunar 
de întreţinere.

(4) Costul mediu lunar de întreţinere trebuie să asigure 
îndeplinirea nivelului standardelor de calitate pentru 
serviciile oferite, adoptate şi aprobate în condiţiile legii.

(5) Acoperirea valorii integrale a contribuţiei lunare se 
stabileşte astfel:

a) persoanele vârstnice care au venituri şi sunt îngrijite 
în cămin datorează contribuţia lunară de întreţinere în 
cuantum de până la 60% din valoarea veniturilor personale 
lunare, fără a se depăşi costul mediu lunar de întreţinere 
aprobat pentru fiecare cămin;

b) diferenţa până la concurenţa valorii integrale a 
contribuţiei lunare de întreţinere se va plăti de către 
susţinătorii legali ai persoanelor vârstnice îngrijite în 
cămine, dacă realizează venit pe membru de familie mai 
mare decât salariul minim brut pe ţară în vigoare;

c) susţinătorii legali pot acoperi din veniturile proprii 
contribuţia lunară integrală printr-un angajament de plată.

(6) Dacă prin aplicarea cotei prevăzute la alin. (5) lit. a) 
se acoperă valoarea totală a contribuţiei lunare, susţinătorii 
legali nu mai sunt ţinuţi de obligaţia susţinerii plăţii 
diferenţei de contribuţie.

(7) Obligaţia de plată a contribuţiei lunare de întreţinere 
în sarcina persoanei vârstnice şi/sau a susţinătorilor legali 
se stabileşte printr-un angajament de plată, semnat de 
persoana vârstnică, de reprezentantul său legal, după caz, 
şi/sau de susţinătorul legal. Angajamentul de plată 
constituie titlu executoriu.

(8) Obligaţia de plată a contribuţiei lunare în sarcina 
susţinătorilor legali se poate stabili şi prin hotărâre 
judecătorească."

Art. II. — Legea nr. 17/2000 privind asistenţa socială a 
persoanelor vârstnice, cu modificările şi completările aduse 
prin prezenta lege, va fi republicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, dându-se textelor o nouă numerotare.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 şi ale art. 76 alin. (1) din 
Constituţia României, republicată.

PREŞEDINTELE CAMEREI DEPUTAŢILOR PREŞEDINTELE SENATULUI
BOGDAN OLTEANU NICOLAE VĂCĂROIU

Bucureşti, 6 iulie 2006.
Nr. 281.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind promulgarea Legii pentru modificarea şi completarea Legii nr. 17/2000 

privind asistenţa socială a persoanelor vârstnice
în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) şi ale art. 100 alin. (1) din Constituţia României, republicată,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru modificarea persoanelor vârstnice şi se dispune publicarea acestei legi 
şi completarea Legii nr. 17/2000 privind asistenţa socială a în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 
TRAIAN BĂSESCU

Bucureşti, 6 iulie 2006. 
Nr. 907.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 600/11 .VI 1.2006

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL TRANSPORTURILOR, CONSTRUCŢIILOR Şl TURISMULUI

O R D I N
privind aprobarea tarifelor pentru prestaţiile de servicii specifice efectuate de Centrul Român 

pentru Pregătirea şi Perfecţionarea Personalului din Transporturi Navale — CERONAV
în temeiul prevederilor art. 14 alin. (2) din Ordonanţa Guvernului nr. 19/1997 privind transporturile, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, ale art. 112 alin. (2) din Ordonanţa Guvernului nr. 42/1997 privind transportul naval, 
republicată, ale art. 10 alin. (1) lit. a) din Hotărârea Guvernului nr. 449/2003 privind organizarea şi funcţionarea Centrului 
Român pentru Pregătirea şi Perfecţionarea Personalului din Transporturi Navale — CERONAV şi ale art. 5 alin. (4) din 
Hotărârea Guvernului nr. 412/2004 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Transporturilor, Construcţiilor şi 
Turismului, cu modificările şi completările ulterioare,

ministrul transporturilor, construcţiilor şi turismului emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă tarifele pentru prestaţiile de servicii 
specifice efectuate de Centrul Român pentru Pregătirea şi 
Perfecţionarea Personalului din Transporturi Navale — 
CERONAV, prevăzute în anexa*) care face parte integrantă 
din prezentul ordin.

Art. 2. — Tarifele pentru prestaţiile de servicii specifice 
efectuate de Centrul Român pentru Pregătirea şi 
Perfecţionarea Personalului din Transporturi Navale — 
CERONAV se actualizează în funcţie de indicele preţurilor 
de consum, publicat de Institutul Naţional de Statistică.

Art. 3. — Centrul Român pentru Pregătirea şi
Perfecţionarea Personalului din Transporturi Navale — 
CERONAV va duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial 
al României, Partea I.

Art. 5. — Pe data intrării în vigoare a prezentului ordin 
se abrogă Ordinul ministrului transporturilor, construcţiilor şi 
turismului nr. 280/2004 privind aprobarea tarifelor pentru 
prestaţiile de servicii specifice efectuate de către Centrul 
Român pentru Pregătirea şi Perfecţionarea Personalului din 
Transporturi Navale — CERONAV, publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 191 din 4 martie 2004.

Ministrul transporturilor, construcţiilor şi turismului, 
Radu Mircea Berceanu

Bucureşti, 26 iunie 2006.
Nr. 1.151.

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

ANEXĂ

T A R I F E L E

pentru prestaţiile de servicii specifice efectuate de Centrul Român 
pentru Pregătirea şi Perfecţionarea Personalului din Transporturi Navale — CERONAV

Nr.
crt. Denumire curs Cod

Tarif 
[lei /

cursant]
1 2 3 4

I. CURSURI ORGANIZATE PENTRU DEŢINĂTORII DE BREVETE MARITIME
A. Cursuri de pregătire în vederea susţinerii examenului pentru 

obţinerea unui brevet maritim
1 Curs de promovare ofiţer maritim punte I CPOMPI 2.158
2 Curs specializare ofiţer maritim punte III CSOMP III 1.256
3 Curs specializare ofiţer maritim punte III - Program personal CSOMP III 1.174
4 Curs de promovare ofiţer mecanic maritim I pentru nave cu motoare 

principale având o putere de propulsie de 3000 kW sau mai mare
CPOMMI 2.034

5 Curs de promovare ofiţer mecanic maritim I pentru nave cu motoare 
principale având o putere de propulsie de 3000 kW sau mai mare - 
- Program personal

CPOMMI 1.431

6 Curs de promovare ofiţer mecanic maritim I pentru nave cu motoare 
principale având o putere de propulsie cuprinsă între 750 kW şi 3000 kW

CPOMM 1.1 1.971

7 Curs de promovare ofiţer mecanic maritim I pentru nave cu motoare 
principale având o putere de propulsie cuprinsă între 750 kW şi 3000 kW 
- Program personal

CPOMM 1.1 1.343



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 600/11 .VI 1.2006 5

Nr.
crt. Denumire curs Cod

Tarif 
[lei /

cursant]
1 2 3 4

8 Curs specializare ofiţer mecanic maritim II CSOMM II 805
g Curs specializare ofiţer mecanic maritim II - Program personal CSOMM II 927

10 Curs specializare ofiţer mecanic maritim III CSOMM III 802
1 1 Curs specializare ofiţer mecanic maritim III - Program personal CSOMM III 902
12 Curs specializare ofiţer electrician maritim CSOEM 826
13 Curs specializare ofiţer electrician maritim - Program personal CSOEM 916

B. Cursuri IMO obligatorii pentru ofiţeri
B1 Cursuri IMO - de specialitate punte
1 Curs IMO de bază "Radar ARPA, activitatea echipei de cart în comandă, 

căutare şi salvare" - Nivel managerial
RBTSRM-B 666

2 Curs IMO de bază "Navigaţie radar, radar plotting şi folosire ARPA" - 
Nivel operaţional

RNPO-B 659

3 Curs IMO de bază "Limba engleză maritimă" - punte ME-D-B 334
4 Curs "GMDSS-GOC" - Sistemul Mondial de Primejdie şi Siguranţă 

Maritimă - Certificat de operator general - Nivel de bază
GMDSS-GOC 1.716

5 Curs "GMDSS-ROC" - Sistemul Mondial de Primejdie şi Siguranţă 
Maritimă - Certificat de operator restrâns

GMDSS-ROC 475

6 Securitate maritima - Ofiţer pentru securitatea navei SSO 334
B2 Cursuri IMO - de specialitate maşină

1 |Curs IMO de bază "Limba engleză maritimă" - maşină ME-E-B | 330
B3 Cursuri IMO - comune punte şi maşină

1 Curs IMO de bază -"Transportul şi manipularea mărfurilor periculoase" THDHHC-B 316
2 Curs IMO de bază -"Prevenirea poluării mediului marin MARPOL 73/78" PPME-B 308
3 Curs IMO de bază -"Tehnici individuale de supravieţuire pe mare" PST-B 173
4 Curs IMO de bază -"Competenţă în utilizarea mijloacelor de salvare 

şi supravieţuire cu excepţia bărcilor rapide de salvare"
PSCRB-B 246

5 Curs IMO de bază -"Protecţie individuală şi responsabilităţi sociale 
la bordul navelor"

PSSRBS-B 324

6 Curs IMO de bază -"Prevenirea şi lupta contra incendiilor" AFF-B 634
7 Curs IMO de bază -"Primul ajutor medical" MFA-B 322
8 Curs IMO de bază -"Asistenţă medicală" MC-B 577

C. Cursuri IMO obligatorii pentru personalul navigant îmbarcat pe nave cu caracteristici speciale
1 Familiarizare nave transportoare de produse lichide în vrac TF 558
2 Specializare pentru nave transportoare de produse petroliere STOT 1.146
3 Specializare pentru nave transportoare de produse chimice STCT 861
4 Specializare pentru nave transportoare de gaze lichefiate STLGT 757
5 Program IMO obligatoriu pentru personalul ambarcat pe nave de pasageri 

tip ro-ro şi pe nave de pasageri altele decât ro-ro
CBP 305

D. Cursuri incluse în pachetele de programe de reactualizare :
1 Program de reactualizare -"Radar ARPA, activitatea echipei de cart 

în comandă, căutare şi salvare" - Nivel managerial
RBTSRM 394

2 Program de reactualizare -"Navigaţie radar, radar plotting şi folosire ARPA" - 
Nivel operaţional

RNPO 407

3 Program de reactualizare -"Limba engleză maritimă" - punte ME-D 172
4 Program de reactualizare -"Limba engleză maritimă" - maşină ME-E 161
5 Program de reconfirmare "GMDSS-GOC" - Sistemul Mondial de Primejdie 

şi Siguranţă Maritimă - Certificat de operator general
R GMDSS-GOC 486

6 Program de reactualizare -"Transportul şi manipularea mărfurilor periculoase" THDHHC 161
7 Program de reactualizare -"Prevenirea poluării mediului marin MARPOL 73/78" PPME 160
8 Program de reactualizare -"Tehnici individuale de supravieţuire pe mare" PST 99
9 Program de reactualizare -"Competenţă în utilizarea mijloacelor de salvare 

şi supravieţuire cu excepţia bărcilor rapide de salvare"
PSCRB 188

10 Program de reactualizare -"Protecţie individuală şi responsabilităţi sociale 
la bordul navelor"

PSSRBS 160

11 Program de reactualizare -"Prevenirea şi lupta contra incendiilor" AFF 275
12 Program de reactualizare -"Primul ajutor medical" MFA 160
13 Program de reactualizare -"Asistenţă medicală" MC 246
E. Cursuri IMO opţionale

1 Competenţă în utilizarea bărcilor rapide de salvare PFRB 422
2 Securitate maritimă - Ofiţer securitate companie CSO 628
3 Securitate maritimă - Ofiţer securitate facilităţi portuare PFSO 628



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 600/11 .VI 1.2006

Nr.
crt. Denumire curs Cod

Tarif 
[lei /

cursant]
1 2 3 4

4 Curs de specializare VTS - Nivel de bază VTSBT 3.254
II. CURSURI ORGANIZATE PENTRU BREVETAŢI MARITIM-PORTUAR Şl NEBREVETAŢI
A. Cursuri de pregătire în vederea susţinerii examenului pentru obţinerea unui brevet maritim portuar/ 

certificat de capacitate
1 Curs de specializare pentru obţinerea certificatului de capacitate de fitter CSFT 1.505
2 Curs de promovare de la nivel operaţional la nivel managerial pentru 

obţinerea brevetului de şef electrician maritim
CPSELM 1.155

3 Curs de promovare de la nivel operaţional la nivel managerial pentru 
obţinerea brevetului de şef electrician maritim - Program personal

CPSELM 1.052

4 Curs de specializare pentru obţinerea certificatului de capacitate 
de şef de echipaj maritim

CSSEM 552

5 Curs de promovare la nivel de execuţie pentru obţinerea certificatului 
de capacitate de timonier maritim

CPCTM 926

6 Curs de specializare pentru obţinerea certificatului de capacitate de pompagiu CSP 535
7 Curs de specializare pentru obţinerea certificatului de capacitate de pompagiu 

Program personal
CSP 749

8 Curs de specializare pentru obţinerea certificatului de capacitate de fochist CSF 535
9 Curs de specializare pentru obţinerea certificatului de capacitate de fochist 

Program personal
CSF 754

10 Curs de specializare motorist din fitter, fochist sau electrician bord CSM-N 1.768
11 Curs de specializare pentru obţinerea brevetului de ofiţer de punte 

maritim -portuar
CSOPMP 769

12 Curs de specializare pentru obţinerea brevetului de ofiţer de punte 
maritim -portuar - Program personal

CSOPMP 858

13 Curs de specializare pentru obţinerea brevetului de capitan maritim -portuar CSC MP 617
14 Curs de specializare pentru obţinerea brevetului de capitan maritim -portuar 

Program personal
CSC MP 795

15 Curs de specializare pentru obţinerea brevetului de
ofiţer mecanic maritim -portuar

CSOMMP 1.232

16 Curs de specializare pentru obţinerea brevetului de 
ofiţer mecanic maritim -portuar - Program personal

CSOMMP 1.026

17 Curs de specializare pentru obţinerea brevetului de 
ofiţer electrician maritim-portuar

CSOEMP 1.232

18 Curs de specializare pentru obţinerea brevetului de 

ofiţer electrician maritim-portuar - Program personal

CSOEMP 1.009

19 Curs de specializare pentru obţinerea brevetului de dragor maritim CSDM 822

20 Curs de specializare pentru obţinerea brevetului de dragor maritim 
Program personal

CSDM 845

21 Curs de promovare pentru obţinerea certificatului de 
conducător de şalupă maritimă

CPCSM 936

22 Curs de specializare pentru obţinerea brevetului de 
pilot de port maritim aspirant

CSPPMA 932

23 Curs de specializare pentru brevetarea piloţilor de mare largă CSPML 969
24 Curs de specializare pentru obţinerea brevetului de 

şef mecanic maritim- portuar
CSSMMP 1.262

25 Securitate maritimă - Familiarizare privind securitatea navei SSA 139
B. Cursuri IMO obligatorii

1 Program de pregătire de bază pentru siguranţa maritimă 
Modul 1. Tehnici individuale de supravieţuire pe mare 
Modul 2. Prevenirea şi lupta contra incendiilor - Nivel de bază 
Modul 3. Prim ajutor medical elementar
Modul 4. Protecţie individuală şi responsabilităţi sociale la bordul navelor

BST
BST-PST
BST-BFF
BST-MFA
BST-PSSR

768
167
230
229
142

2 Familiarizare privind prevenirea poluării de către nave, transportul şi
manipularea mărfurilor periculoase
Modul 1. Prevenirea poluării mediului marin
Modul 2. Transportul şi manipularea mărfurilor periculoase

FSTRC
FSTRC-PPME

FSTRC-THDHHC

312
159
153

3 Limba engleză maritimă. Vocabular frazeologic -  Punte MELTD 309
4 Limba engleză maritimă. Vocabular frazeologic -  Maşină MELTE 312
5 Competenţă în utilizarea mijloacelor de salvare şi supravieţuire cu excepţia 

bărcilor rapide de salvare
PSCRB-N 183



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 600/11 .VI 1.2006 7

Nr.
crt. Denumire curs Cod

Tarif 
[lei /

cursant]
1 2 3 4

III. CURSURI DE CALIFICARE PENTRU PERSONAL NAVIGANT MARITIM
1 Program de calificare pentru obţinerea certificatului de capacitate de marinar CCMAR 1.587
2 Program de calificare pentru obţinerea certificatului de capacitate de motorist CCMOT 1.826

IV. CURSURI DE PERFECŢIONARE SI SPECIALIZARE PENTRU 
PERSONAL EXPLOATARE PORTUARA

1 Program de familiarizare a personalului portuar şi a altor categorii de personal 
de la uscat, implicate în transportul maritim, cu reglementările generale şi 
specifice funcţiei, prevăzute pentru expedierea, manipularea şi transportul 
mărfurilor periculoase

PFEMTMP 316

2 Program de calificare: Operator dană. Expeditor internaţional. Stivator P.C.Op.D.-Exp-ST 3.134
3 Program de limba engleză “Build-up your English” specializare operaţiuni 

portuare, inspecţii construcţii şi reparaţii nave - Nivel pre-intermediar
LE-PSCRN-PI 1.198

4 Program de limba engleză “Build-up your English” specializare operaţiuni 
portuare, inspecţii construcţii şi reparaţii nave - Nivel intermediar

LE-PSCRN-I 1.210

5 Program de limba engleză “Build-up your English” specializare operaţiuni 
portuare, inspecţii construcţii şi reparaţii nave - Nivel avansat

LE-PSCRN-A 821

V. EXAMINĂRI STUDENŢI UNIVERSITATEA MARITIMĂ Şl ACADEMIA NAVALĂ MIRCEA CEL BĂTRÂN 
ÎN CONFORMITATE CU ART. 22 ALIN. 2 DIN OMTCT NR. 1172/20.09.2004

1 Curs IMO de bază -"Prevenirea poluării mediului marin MARPOL 73/78" PPME-B 17
2 Curs IMO de bază "Limba engleză maritimă" - punte ME-D-B 17
3 Curs IMO de bază "Limba engleză maritimă" - maşină ME-E-B 17
4 Curs IMO de bază "Navigaţie radar, radar plotting şi folosire ARPA" - 

Nivel operaţional, proba practică la sediul CERONAV
RNPO-B 86

5 Curs IMO de bază "Navigaţie radar, radar plotting şi folosire ARPA" - 
Nivel operaţional, proba practică la sediul beneficiarului

RNPO-B 25

6 Curs IMO de bază -"Primul ajutor medical" MFA-B 17
7 Curs IMO de bază -"Protecţie individuală şi responsabilităţi sociale 

la bordul navelor"
PSSRBS-B 17

8 Curs IMO de bază -"Prevenirea şi lupta contra incendiilor" - proba practică 
la sediul CERONAV

AFF-B 97

9 Curs IMO de bază -"Prevenirea şi lupta contra incendiilor" - proba practică 
la sediul beneficiarului

AFF-B 42

10 Curs IMO de bază -'Tehnici individuale de supravieţuire pe mare" PST-B 44
11 Curs IMO de bază -"Competenţă în utilizarea mijloacelor de salvare 

şi supravieţuire cu excepţia bărcilor rapide de salvare"
PSCRB-B 44

12 Curs IMO de bază -'Transportul şi manipularea mărfurilor periculoase" THDHHC-B 17
13 Familiarizare de siguranţă - poluare FSTRC-PPME 17
14 Familiarizare de siguranţă - mărfuri periculoase FSTRC-THDHHC 17
15 Program de pregătire de bază pentru siguranţa maritimă - Protecţie individuală 

şi responsabilităţi sociale la bordul navelor
BST-PSSR 17

16 Program de pregătire de bază pentru siguranţa maritimă - Prevenirea şi 
lupta contra incendiilor - Nivel de bază, proba practică la sediul beneficiarului

BST-BFF 36

17 Program de pregătire de bază pentru siguranţa maritimă - Prevenirea şi 
lupta contra incendiilor - Nivel de bază, proba practică la sediul CERONAV

BST-BFF 82

18 Program de pregătire de bază pentru siguranţa maritimă - 
Tehnici individuale de supravieţuire pe mare

BST-PST 44

19 Program de pregătire de bază pentru siguranţa maritimă - 
Prim ajutor medical elementar

BST-MFA 17

20 Curs "GMDSS-GOC" - Sistemul Mondial de Primejdie şi Siguranţă 
Maritimă - Certificat de operator general - Nivel de bază

GMDSS-GOC 53

21 Curs "GMDSS-ROC" - Sistemul Mondial de Primejdie şi Siguranţă 
Maritimă - Certificat de operator restrâns

GMDSS-ROC 53

22 Curs IMO de bază -"Competenţă în utilizarea mijloacelor de salvare 
şi supravieţuire cu excepţia bărcilor rapide de salvare" - colegiu

PSCRB-B 44

VI. CURSURI PERSONAL FLUVIAL
1 Program de specializare iniţial"Utilizator radar pe căile navigabile interioare" PSIUR 866
2 Program de specializare iniţial "Operator radiotelefonist in serviciul 

radiotelefonic pe căile navigabile"
PSORAD 884

3 Program de specializare intensiv "Operator radiotelefonist in serviciul 
radiotelefonic pe căile navigabile"

PSORAD-I 442



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 600/11 .VI 1.2006

Nr.
crt. Denumire curs Cod

Tarif 
[lei /

cursant]
1 2 3 4

4 Program de specializare intensiv "Operator radiotelefonist in serviciul 
radiotelefonic pe căile navigabile" - Program personal

PSORAD-I 502

5 Program de specializare iniţial "Prevenirea si combaterea poluării apelor 
interioare navigabile"

PSPPAI 440

6 Program de specializare iniţial "Prevenirea si combaterea poluării apelor 
interioare navigabile" - Program personal

PSPPAI 446

7 Program de specializare intensiv "Prevenirea si combaterea poluării apelor 
interioare navigabile"

PSPPAI-I 352

8 Program de specializare intensiv "Prevenirea si combaterea poluării apelor 
interioare navigabile" - Program personal

PSPPAI-I 389

9 Program de specializare iniţial "Manipularea şi transportul mărfurilor 
periculoase pe ape interioare"

PSIMTMP 616

10 Program de specializare iniţial "Manipularea şi transportul mărfurilor 
periculoase pe ape interioare" - Program personal

PSIMTMP 561

11 Program de specializare intensiv "Manipularea şi transportul mărfurilor 
periculoase pe ape interioare"

PSMTMP-I 352

12 Program de specializare intensiv "Manipularea şi transportul mărfurilor 
periculoase pe ape interioare" - Program personal

PSMTMP-I 389

13 Curs de pregătire special pentru transport de pasageri - iniţial CPSTP 433
14 Curs de pregătire special pentru transport de pasageri - iniţial 

Program personal
CPSTP 492

15 Curs de pregătire special pentru transport de pasageri - intensiv CPSTP-I 346
16 Curs de pregătire special pentru transport de pasageri - intensiv 

Program personal
CPSTP-I 436

17 Program de formare "Expert in navigaţia cu pasageri" PFENP 472
18 Program de formare "Expert in navigaţia cu pasageri" - Program personal PFENP 443
19 Program de specializare iniţial "Acordarea primului ajutor medical" PSPAM 311
20 Program de specializare "Utilizare aparat de respirat' PSUAR 412
21 Curs de specializare- adaptare pentru obţinerea certificatului de capacitate

de electrician de bord
CSAEB 1.405

22 Curs de specializare- adaptare pentru obţinerea certificatului de capacitate 
de electrician de bord - Program personal

CSAEB 1.158

23 Program de promovare pentru obţinerea brevetului de Pilot de Dunăre maritimă PPPDM 749
24 Program de promovare pentru obţinerea brevetului de Pilot de Dunăre maritimă

Program personal
PPPDM 873

25 Program de calificare pentru obţinerea brevetului de mecanic fluvial PCMF 1.618

R E P U B L I C Ă R I

H O T Ă R Â R E A  G U V E R N U L U I  Nr. 1.188/2001*) 
pentru aprobarea Normelor metodologice privind recalcularea pensiilor militare de stat

Articol unic. — Se aprobă Normele metodologice în anexa care face parte integrantă din prezenta 
privind recalcularea pensiilor militare de stat, prevăzute hotărâre.

N O R M E  M E T O D O L O G I C E  
privind recalcularea pensiilor militare de stat

ANEXĂ

Art. 1. — Pensiile militare de stat stabilite conform şi completările ulterioare, denumită în continuare lege, se 
legislaţiei anterioare intrării în vigoare a Legii nr. 164/2001 recalculează, în baza art. 79 din lege, potrivit prezentelor 
privind pensiile militare de stat, republicată, cu modificările norme metodologice.

*) Republicată în temeiul art. III din Hotărârea Guvernului nr. 633/2006 pentru modificarea şi completarea Normelor metodologice privind 
recalcularea pensiilor militare de stat, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.188/2001, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 451 din 
24 mai 2006, dându-se textelor o nouă numerotare.

Hotărârea Guvernului nr. 1.188/2001 a fost publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 782 din 7 decembrie 2001 şi ulterior a mai 
fost modificată şi completată prin Hotărârea Guvernului nr. 691/2004, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 431 diri 13 mai 2004.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 600/11 .VI 1.2006 9

Art. 2. — Recalcularea pensiilor militare de stat se 
efectuează pe baza următoarelor elemente:

a) solda lunară brută, în vigoare la data de 10 aprilie 
2001, corespunzătoare funcţiei maxime exercitate şi 
gradului militar avute la data trecerii în rezervă;

b) vechimea totală în serviciu avută la data recalculării;
c) gradul de invaliditate şi cauza invalidităţii;
d) numărul de urmaşi înscrişi la pensie.
Art. 3. — (1) Solda lunară brută, ca bază pentru 

efectuarea recalculării pensiilor militare de stat, se 
determină potrivit prevederilor Legii nr. 138/1999 privind 
salarizarea şi alte drepturi ale personalului militar din 
instituţiile publice de apărare naţională, ordine publică şi 
siguranţă naţională, precum şi acordarea unor drepturi 
salariale personalului civil din aceste instituţii, cu 
modificările şi completările ulterioare, pe baza următoarelor 
elemente:

a) solda de funcţie corespunzătoare funcţiei maxime 
exercitate la data trecerii în rezervă;

b) solda de grad corespunzătoare ultimului grad militar 
avut la data trecerii în rezervă;

c) solda de merit;
d) indemnizaţia de comandă;
e) gradaţii;
f) indemnizaţia de dispozitiv.
(2) Pentru cadrele militare care la data trecerii în 

rezervă au avut gradul de locotenent-major, elementele 
prevăzute la alin. (1) lit. a) şi b) sunt cele corespunzătoare 
gradului de căpitan.

(3) Solda de merit şi indemnizaţia de comandă se 
includ în solda lunară brută, ca bază de recalculare a 
pensiilor, numai pentru cadrele militare care la data trecerii 
în rezervă au beneficiat de aceste drepturi.

(4) Gradaţiile sunt cele avute la data trecerii în rezervă 
sau se stabilesc potrivit prevederilor art. 11 din Legea 
nr. 138/1999, cu modificările şi completările ulterioare, în 
raport cu vechimea în serviciu.

(5) în situaţia pensionarilor militari din Ministerul 
Administraţiei şi Internelor, ale căror funcţii îndeplinite la 
data trecerii în rezervă nu erau prevăzute în statele de 
organizare cu grad militar, li se ia în calcul, pentru gradul 
corespunzător funcţiei îndeplinite, funcţia maximă a gradului 
militar avut.

Art. 4. — (1) Pentru perioada 10 aprilie 2001 — 
31 iulie 2004 solda lunară brută, ca bază pentru efectuarea 
recalculării pensiilor militare de stat, se determină la cerere, 
potrivit Legii nr. 138/1999, cu modificările şi completările 
ulterioare, pe baza următoarelor date:

a) solda de grad corespunzătoare ultimului grad militar 
avut la data trecerii în rezervă;

b) solda de funcţie la maximum, prevăzută pentru 
gradul militar avut la data trecerii în rezervă;

c) gradaţiile acordate în raport cu gradul militar avut la 
data trecerii în rezervă, după cum urmează:

— militar angajat pe bază de contract — gradaţia I;
— sublocotenent, aspirant — gradaţia a ll-a;
— locotenent, maistru militar clasa a IV-a, sergent-major — 

gradaţia a IIl-a;

— căpitan, maistru militar clasa a 11l-a, plutonier — 
gradaţia a IV-a;

— maior, locotenent-comandor, maistru militar clasa 
a ll-a, plutonier-major — gradaţia a V-a;

— locotenent-colonel, căpitan-comandor, maistru militar 
clasa I, plutonier adjutant — gradaţia a Vl-a;

— colonel, comandor, general, maistru militar principal, 
plutonier adjutant-şef — gradaţia a Vll-a;

d) indemnizaţia de dispozitiv.
(2) Pentru cadrele militare care la data trecerii în 

rezervă au beneficiat de o gradaţie mai mare decât cea 
prevăzută la alin. (1) lit. c), recalcularea pensiei se face pe 
baza gradaţiei celei mai mari.

Art. 5. — Vechimea în serviciu pentru recalcularea 
pensiilor militare de stat este cea rezultată din dosarul de 
pensionare, stabilită în ultima decizie de pensie.

Art. 6. — Cuantumul pensiei de serviciu pentru limită de 
vârstă, al pensiei anticipate şi al pensiei anticipate parţiale 
se determină la cerere, începând cu data intrării în vigoare 
a legii, prin aplicarea procentelor prevăzute la art. 22 
lit. a)—c), precum şi la art. 24 şi 25 din lege, iar 
cuantumul pensiei de invaliditate, prin aplicarea procentelor 
prevăzute la art. 33 din lege asupra bazei de calcul 
stabilite potrivit art. 3, respectiv art. 4.

Art. 7. — Gradul de invaliditate şi legătura cauzală a 
invalidităţii cu serviciul militar sunt cele stabilite în ultimul 
certificat—decizie medicală din dosarul de pensie.

Art. 8. — Pensiile de urmaş se recalculează în raport 
cu pensia militară de stat a persoanei decedate sau cu 
pensia la care ar fi avut dreptul susţinătorul decedat şi cu 
numărul de urmaşi înscrişi la pensie.

Art. 9. — (1) Cuantumul pensiei militare de stat, 
recalculată potrivit prezentelor norme metodologice, nu 
poate fi mai mare decât baza de calcul folosită la 
recalcularea pensiei.

(2) Sumele rezultate ca diferenţă între pensiile 
recalculate potrivit prevederilor art. 79 alin. (1) lit. a) din 
lege şi pensiile recalculate conform prezentelor norme 
metodologice se adaugă la pensia aflată în plată la data 
aplicării Legii nr. 479/2003 pentru modificarea Legii 
nr. 164/2001 privind pensiile militare de stat.

(3) Drepturile de pensie stabilite conform alin. (2) se 
acordă de la data intrării în vigoare a Legii nr. 479/2003*) 
şi se plătesc în termenul general de prescripţie.

Art. 10. — (1) Recalcularea pensiilor militare de stat se 
efectuează de către organele de pensii ale Ministerului 
Apărării Naţionale, Ministerului Administraţiei şi Internelor şi 
Serviciului Român de Informaţii pentru pensionarii din 
evidenţă, la cererea acestora însoţită de Fişa cu 
elementele necesare la stabilirea soldei lunare brute ca 
bază pentru recalcularea pensiilor militare de stat, 
prevăzute în anexele nr. 1—3**), care fac parte integrantă 
din prezentele norme metodologice.

(2) Modul de completare a fişei se va stabili potrivit 
instrucţiunilor aprobate prin ordine emise de conducătorii 
instituţiilor prevăzute la alin. (1).

*) Conform art. IV din Legea nr. 479/2003, aceasta „intră în vigoare în prima lună următoare încheierii actualului proces de recorelare a 
pensiilor militare".

**) Anexele nr. 1 —3 sunt reproduse în facsimil.



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 600/11 .VII.2006

ANEXA Nr. 1
ta normele metodologice

R O M Â N I A
MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

CENTRUL M ILITAR JU DEŢEAN (DE SECTOR)

Nr.______din

F I Ş A
cu elementele necesare pentru stabilirea soldei lunare brute ca bază pentru recalcularea pensiilor

militare de stat pentru______________

(gradul, num ele ş i prenum ele cu iniţiala tatălui)
care la data trecerii în rezervă a fost încadrat la Unitatea Militară nr.____________localitatea

subordonată

1. Numărul deciziei de pensie

2. Numărul mandatului 
de plată a pensiei

3. Codul numeric personal

Cod

4. Data trecerii în rezervă

Z Z L L A A A A

5. Funcţia exercitată
la data trecerii în rezervă

6. Gradul militar avut la data 
trecerii în rezervă

7. Gradul militar corespunzător 
funcţiei exercitate prevăzut 
în statul de organizare

8. A beneficiat de diferenţa soldă de
grad de 50% (DA/NU)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 600/11 .VI 1.2006 11

%
9. A beneficiat de soldă de merit*1

conform OZU nr.______din________
(DA/NU)

10. A beneficiat de indemnizaţie de
comandă**1 la data trecerii în rezervă 
conform_______________(DA/NU)

11. Vechimea în serviciu şi în muncă pentru 
stabilirea gradaţiei conform art. 11 din Legea 
nr. 138/1999

Ani Luni Zile

12. Gradaţia avută la data trecerii în 
rezervă

Nr.

13. Gradaţia la care are dreptul 
în funcţie de vechimea efectivă

Nr.

Datele înscrise la pct. 
_________înregistrate la nr.

din prezenta fişă au fost extrase din 
din

COMANDANTUL CENTRULUI MILITAR JUDEŢEAN 
(DE SECTOR)________________________

Am luat la cunoştinţă şi sunt de acord cu datele 
înscrise în prezenta fişă

(semnătura solicitantului)

^Solda de merit a fost aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 0282/17.06.1993, cu aplicabilitate 
de la data de 01.06.1993.

Indemnizaţia de comandă (conducere) a fost aprobată prin Hotărârea Consiliului de Miniştri 
nr. 1963/1969, cu aplicabilitate de la data de 01.11.1969.

Notă: 1. Codul şi procentele corespunzătoare se completează de organul de pensii 
militare.

2. Datele de la punctele 1-13 se completează de către centrele militare judeţene 
(centrele militare de sector) pe baza memoriilor originale şi a adeverinţelor 
eliberate de unităţile militare din care au fost trecuţi în rezervă pensionarii 
militari sau de către Unitatea Militară 02405 Piteşti.



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 600/11.VII.2006

R O M  Â  N  I  A
MINISTERUL ADMINISTRAŢIEI ŞI INTERNELOR 

UNITATEA ________’________

Nr. din

F I Ş A
cu elementele necesare recalculării pensiei militare pentru

(gradul, numele şi prenumele cu iniţiala tatălui) 
care la data trecerii în rezervă a fost încadrat la Unitatea 

subordonată

1. Numărul deciziei de pensie

2. Numărul mandatului 
de plată a pensiei

3. Codul numeric personal

4. Data trecerii în rezervă

Z Z L L A A A A

5. Funcţia exercitată
la data trecerii în rezervă

6. Gradul militar avut la data 
trecerii în rezervă

7. Gradul militar corespunzător 
funcţiei exercitate prevăzut 
în statul de organizare

8. A beneficiat de diferenţa soldă de
grad de 50% (DA/NU)’

ANEXA Nr. 2
la normele metodologice

localitatea

Cod



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 600/11 .VI 1.2006 13

9. A beneficiat de soldă de merit**
conform OZU nr.______din________
(DA/NU)

10. A beneficiat de indemnizaţie de
comandă*** la data trecerii în rezervă 
conform_______________(DA/NU)

11. Vechimea în serviciu şi în muncă pentru
stabilirea gradaţiei conform arL 11 din Legea nr.
138/1999

%

Ani Luni Zile

12. Gradaţia avută la data trecerii în 
rezervă****

Nr.

13. Gradaţia la care are dreptul 
în funcţie de vechimea efectivă 
la data trecerii în rezervă*****

Nr.

Datele înscrise la pct. 
_________înregistrate la nr.

din prezenta fişă au fost extrase din : 
din

COMANDANTUL (ŞEFUL) UNITĂŢII ŞEF RESURSE UMANE

Am luat la cunoştinţă şi sunt de acord cu datele 
înscrise în prezenta fişă

(semnătura solicitantului)

Notă:
*'Solda de merit a fost aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 0282/17. 06.1993, cu aplicabilitate 

de la data de 01.06.1993.
**' Indemnizaţia de comandă (conducere) a fost aprobată prin Hotărârea Consiliului de Miniştri 

nr. 1963/1969, cu aplicabilitate de la data de 01.11.1969.
***JNu se completează dacă nu a avut gradaţie.
* * * * *  Se completează de Casa de Pensii.



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 600/11 .VII.2006

ANEXA Nr. .3
la normele metodologice

R O M Â N I A  
SERVICIUL ROMÂN DE INFORMAŢII 

UNITATEA MILITARĂ

Nr. din

F I Ş A
cu elementele necesare pentru stabilirea soldei lunare brute ca bază pentru recalcularea pensiilor

militare de stat pentru______________

(gradul, numele şi prenumele cu iniţiala tatălui)
care la data trecerii în rezervă a fost încadrat la Unitatea Militară nr.____________localitatea

subordonată * 1 2 3 4 5 6 7

1. Numărul deciziei de pensie

2. Numărul mandatului 
de plată a pensiei

3. Codul numeric personal

Cod

4. Data trecerii în rezervă

Z Z L L A A A A

5. Funcţia exercitată
la data trecerii în rezervă

6. Gradul militar avut la data 
trecerii în rezervă

7. Gradul militar corespunzător 
funcţiei exercitate prevăzut 
în statul de organizare

8. A beneficiat de diferenţa soldă de
grad de 50% (DA/NU)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 600/11 .VI 1.2006 15

%
9. A beneficiat de soldă de merit*'1

conform OZU nr.______din________
(DA/NU)

10. A beneficiat de indemnizaţie de
comandă la data trecerii în rezervă 
conform_______________(DA/NU)

11. Vechimea în serviciu şi în muncă pentru 
stabilirea gradaţiei conform art. 11 din 
Legea nr. 138/1999

Ani Luni Zile

12. Gradaţia avută la data trecerii în 
rezervă

Nr.

13. Gradaţia la care are dreptul 
în funcţie de vechimea efectivă 
la data trecerii în rezervă

Nr.

Datele înscrise la pct. 
_________înregistrate la nr.

din prezenta fişă au fost extrase din : 
din

COMANDANTUL (ŞEFUL) UNITĂŢII MILITARE * **

Am luat la cunoştinţă şi sunt de acord cu datele 
înscrise în prezenta fişă

(semnătura solicitantului)

Solda de merit a fost aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 0282/17.06.1993, cu aplicabilitate 
de la data de 01.06.1993.
** i

Indemnizaţia de comandă (conducere) a fost aprobată prin Hotărârea Consiliului de Miniştri 
nr. 1963/1969, cu aplicabilitate de la data de 01.11.1969.

Notă: Datele de la punctele 1-13 se completează de către unităţile militare din care au fost trecuţi 
în rezervă pensionarii militari sau de către Unitatea Militară 0404 Bucureşti, după caz, pe baza 
memoriilor originale.



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 600/11 VII.2006

★

R E C T I F I C Ă R I
1. în anexa la Decretul nr. 232/1997 privind conferirea medaliei „Crucea comemorativă a celui de-al 

doilea război mondial, 1941—1945“, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 126 şi 126 bis din 
19 iunie 1997, se face următoarea rectificare (care nu aparţine Redacţiei „Monitorul Oficial", Partea I):

— la nr. crt. 307, în loc de: Craina /. Ion, se va citi: Craina I. loan;.
2. în anexa la Decretul nr. 159/1998 privind conferirea medaliei „Crucea comemorativă a celui de-al

doilea război mondial, 1941—1945“, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 190 şi 190 bis din 
22 mai 1998, se fac următoarele rectificări (care nu aparţin Redacţiei „Monitorul Oficial", Partea I):

— la nr. crt. 3.210, în loc de: HrihorG. Vasile, se va citi: HlihorG. Vasile;
— la nr. crt. 5.832, în loc de: Rotari C. Dumitru, se va citi: Rotar C. Dimitrie;.
3. în anexa la Decretul nr. 161/1998 privind conferirea medaliei „Crucea comemorativă a celui de-al

doilea război mondial, 1941 — 1945“, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 193 şi 193 bis din 
25 mai 1998, se face următoarea rectificare (care nu aparţine Redacţiei „Monitorul Oficial", Partea I):

— la nr. crt. 6.191, în loc de: Watrins H. loan, se va citi: Watkins H. loan;.
4. în anexa la Decretul nr. 132/2002 privind conferirea Crucii Comemorative a celui de-al doilea Război 

Mondial, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 151 şi 151 bis din 28 februarie 2002, se face 
următoarea rectificare (care nu aparţine Redacţiei „Monitorul Oficial", Partea I):

— la nr. crt. 4.169, în loc de: Vicovan A. loan, se va citi: Vicovan A. Ion;.
5. în anexa la Decretul nr. 736/2002 privind conferirea Crucii Comemorative a celui de-al doilea Război 

Mondial, 1941-1945, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 661 şi 661 bis din 5 septembrie 
2002, se face următoarea rectificare (care nu aparţine Redacţiei „Monitorul Oficial", Partea I):

— la judeţul Suceava, la nr. crt. 1.583, în loc de: Asăndulese I. Vasile, se va citi: Asendulese Ioana 
Vasile;.

6. în anexa la Decretul nr. 431/2003 privind conferirea Crucii Comemorative a celui de-al doilea Război 
Mondial, 1941-1945, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 503 din 11 iulie 2003, se face 
următoarea rectificare (care nu aparţine Redacţiei „Monitorul Oficial", Partea I):

— la judeţul Suceava, la nr. crt. 4.037, în loc de: Ceobanu H. Gheorghe, se va citi: Ciobanu H. 
Gheorghe

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, Bucureşti; C.U.I. 427282; Atribut fiscal R, 
IBAN: R055RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 

şi IBAN: ROI2TREZ7005069XXX000531 Direcţia de Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului Bucureşti
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaţii cu publicul, Bucureşti, sos. Panduri nr. 1, 

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 şi 410.47.30, tel./fax 410.77.36 şi 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficial"

5 948368  1 17761

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 600/11.VII.2006 conţine 16 pagini. Preţul: 1,15 lei noi ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

